Український національно-визвольний рух постає істинно-революційним, а соціалістичні елементи цього руху — одним із варіантів омріяного українцями національного ідеалу —

---

<sup>21</sup> *Єфремов С.* Публіцистика революційної доби (1917–1920 рр.) / Упоряд.: В. Верстюк та ін. — Т. 2. — С. 349.

<sup>22</sup> Нова рада, 1919, 18 (5) січня.

<sup>23</sup> Там само.

<sup>24</sup> Там само.

Віталій Скальський

власної державності. І, раптово для нього, Директорія виключає з виборчого процесу *класи*, а не *національні спільноти*. Директорія постає виразно соціалістичною силою, інтернаціональною за своїм змістом, а тому втрачає у візії Л.Красного своє право представляти Україну як *національну державу* на майбутній мирній конференції.

До того ж усі критики недемократичності виборів ігнорували ту обставину, що УНР вела війну проти більшовиків, кілька повітів були зайняті Добровольчою армією, на півдні висаджувався десант Антанти, а на заході загрожував конфлікт з новопосталою Поль-

<sup>25</sup> Нова рада, 1919, 18 (5) січня.

щео. Чи можливо було провести у тих умовах демократичні вибори? Вочевидь, питання риторичне.

Деякі інші оцінки Трудового конгресу звучали у соціал-демократичній пресі. Так, «Робітнича газета» 18 січня умістила передову статтю «Зривання Трудового Конгресу». У ній не підписаний автор вказує на декілька загроз Трудовому конгресу.